

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
 Casa Civil  
 Secretaria-Executiva da Casa Civil  
 Secretaria de Administração  
 Diretoria de Recursos Logísticos  
 Coordenação-Geral de Licitação e Contrato  
 Coordenação de Contratos

**TERMO DE APOSTILAMENTO**

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA ([4337154](#)), Despacho CCONF/COFIN ([4343823](#)), e Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA ([4369644](#)), do Processo nº [00094.000966/2019-63](#), registra que os preços dos serviços do Contrato nº 18/2020, celebrado com a empresa SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

- de R\$ 602.085,96 (seiscentos e dois mil, oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos) para R\$ 625.808,58 (seiscentos e vinte e cinco mil oitocentos e oito reais e cinquenta e oito centavos), a partir de 08 de maio de 2023, em função do reajuste de preços no percentual de 3,94%.

Com o reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira - PREÇO do Contrato nº 18/2020 passam a ter a seguinte redação:

3.1 O valor total da contratação é de R\$ 625.808,58 (seiscentos e vinte e cinco mil oitocentos e oito reais e cinquenta e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO MENSAL ESTIMADO (R\$)	PREÇO ANUAL ESTIMADO (R\$)
1	Serviço de manutenção preditiva e preventiva programada para UPS e painéis elétricos.	mês	12	6.677,53	80.130,36
2	Serviço de manutenção corretiva sob demanda para UPS, Painéis Elétricos e outros componentes – banco de horas	hora	50	385,13	19.256,50
<b>Valor total - serviços</b>					<b>99.386,86</b>

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	PART NUMBER	QUANT	PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Módulo de potência 16 kw	WSYPM10K16H	6	20.600,55	123.603,30
2	Chave estática de bypass de 160 kw	WSYSW160KH	2	23.951,16	47.902,32
3	Módulo de inteligência min/rim	WSYMIM16	2	4.161,25	8.322,50
4	Gaveta de bateria	SYBTU2-PLP	144	2.406,90	346.593,60
<b>Valor total - materiais</b>					<b>526.421,72</b>

CLÁUDIO HUMBERTO AMANCIO

---

Referência: Processo nº 00059.000332/2020-71 SUPER nº 4394612

---



Documento assinado eletronicamente por **Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a)**, em 06/07/2023, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador **4394714** e o código CRC **9D2FE333** no site:

[https://super.presidencia.gov.br/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

---

Referência: Processo nº 00094.000966/2019-63

SUPER nº 4394714